

*Komunikat w związku z Obchodami XX-lecia*

*Rzecznika Praw Obywatelskich*

*Warszawa, 15 maja 2008 r.*

Na Zamku Królewskim w Warszawie miały miejsce uroczyste obchody 20-lecia Rzecznika Praw Obywatelskich w Polsce. Udział w nich wzięli przedstawiciele najwyższych władz państwowych, reprezentanci Unii Europejskiej, mediów, instytucji naukowych, organizacji obywatelskich oraz Ombudsmani z kilkudziesięciu krajów.

Instytucja Ombudsmana w Polsce powołana została w roku 1987, rok później rozpoczęła swoją działalność. Pierwszym Rzecznikiem Praw Obywatelskich (w latach 1987-1992) była prof. Ewa Łętowska, a następnie prof. Tadeusz Zieliński (1992-1996), prof. Adam Zieliński (1996-2000) oraz prof. Andrzej Zoll (2000-2006). Od 15 lutego 2006 r. funkcję tę pełni dr Janusz Kochanowski.

W ciągu minionych 20 lat do Biura RPO wpłynęło blisko milion spraw. Jednocześnie 80 tysięcy interesantów zostało przyjętych bezpośrednio w Biurze. Przeprowadzono też ok. 150 tysięcy rozmów telefonicznych, w trakcie których udzielano wyjaśnień i porad.

RPO wniósł w tym czasie 1320 rewizji nadzwyczajnych i kasacji do Sądu Najwyższego oraz Naczelnego Sądu Administracyjnego; skierował 5113 wystąpień o charakterze generalnym, tj. wniosków, skarg i rekomendacji do organów administracji publicznej, sądów i Trybunału Konstytucyjnego (w trakcie kadencji dr Janusza Kochanowskiego było ich ponad 1000). Ponadto Rzecznik skierował blisko 470 innych wniosków i skarg do Trybunału Konstytucyjnego oraz 114 pytań prawnych do Sądu Najwyższego.

Uroczystości jubileuszowe na Zamku Królewskim były okazją do podsumowania 20 lat działalności polskiego Ombudsmana. Rozpoczęły się od wystąpień: dr Janusza

Kochanowskiego, przedstawiciela Prezydenta RP, Marszałka Sejmu Bronisława Komorowskiego i Wicemarszałka Senatu Zbigniewa Romaszewskiego.

Następnie miały miejsce dwie sesje naukowe. W czasie pierwszej, zatytułowanej „Wolność, prawda, sprawiedliwość”, głos zabrali: prof. Alain Besançon, z Akademii Nauk Społecznych i Politycznych w Paryżu, który mówił o wolności; dr Joachim Gauck, były Prezes Urzędu do spraw Akt Służby Bezpieczeństwa b. NRD, który snuł rozważania na temat prawdy; oraz dr Janusz Kochanowski, Rzecznik Praw Obywatelskich, którego wystąpienie poświęcone było sprawiedliwości.

W czasie drugiej sesji, zatytułowanej „Model i funkcja Rzecznika Praw Obywatelskich - przeszłość, teraźniejszość, przyszłość”, głos zabrali: Ullrich Galle, Przewodniczący, Europejskiego Instytutu Ombudsmana, Mats Melin, Ombudsman Parlamentarny Szwecji, prof. Hans Gammeltoft-Hansen, Ombudsman Parlamentarny Danii i Nina Karpachova, Ombudsman Parlamentarny Ukrainy.

Podczas obchodów głos zabrali również: Sir Peter North, były Dyrektor Jesus College w Oksfordzie, prof. Jo Carby Hall z Uniwersytetu w Hull, prof. Dariusz Kijowski z Uniwersytetu w Białymstoku, Piotr Pawłowski, Prezes Stowarzyszenia Przyjaciół Integracji, Kesang Yangkyi Takla, Przedstawiciel Rządu na uchodźctwie JŚ Dalajlamy.

Podczas zakończenia uroczystości na Zamku Królewskim ogłoszony został wspólny apel uczestników tego spotkania do władz chińskich w sprawie obrony praw człowieka w Tybecie.